Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum

INDICAÇÃO 1111/2025 le

ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

Rs: N°

Proc. N°

Dispõe sobre: IMPLANT/00 DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO

ESTACIONAMENTO LOCALIZADO NA RUA LEONARDO VITOLDO ANDREASSI,

ALTURA DO N° 280, VILA CERES — BARUERI.

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, se digne S.Exa. interceder junto a

secretaria competente para que seja providenciado medidas necessárias na

implantação de iluminação pública no estacionamento localizado na Rua Leonardo Vitoldo

Andreassi, Altura Do N° 280, Vila Ceres — Barueri.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 22 de maio de 2025

CSmara—M-unic al de Parueri
A Scret Is Lk:414'4 pAr providenciar
conforni,,  poki e a gait rA , .2.045

!owl
Rodrigues Marques Figueiredo

Rodrigo Rodrigues-Vereador - Vice Presidente

Justificativa:

A presente solicitação tem como objetivo garantir mais segurança e bem-estar aos

moradores, motoristas e pedestres que utilizam o estacionamento localizado na

Rua Leonardo Vitoldo Andreassi, altura do n° 280, no bairro Vila Ceres.

Atualmente, o local não conta com iluminação adequada, o que tem gerado

insegurança no período noturno, favorecendo a ocorrência de furtos, atos de

vandalismo. Além disso, a escuridão compromete a visibilidade dos motoristas e

dificulta o acesso das famílias ao estacionamento. A instalação de postes com

luminárias, preferencialmente com tecnologia LED, trará maior tranquilidade aos

usuários do espaço, melhorando a mobilidade e valorizando a região. A medida

também está em conformidade com os princípios de segurança urbana, qualidade

de vida e uso adequado dos espaços públicos. Diante do exposto, reforça-se a

importância da implantação urgente da iluminação pública no local mencionado,

atendendo a uma demanda legitima da população da Vila Ceres.

Alameda Wogih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro- Barueri - SP I CEP 06401.134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

NI\

o
o

p
a
n
a
g
g
 9

d

u
n

V

1
8
.1

8
U

4
1
9